
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE 

N. 23 DEL 09-02-2024 
 

OGGETTO: Servizio ambiente. affidamento alla ditta S.E. Trand  srl con sede legale in 
Cagliari (CA) Strada Statale 554 km 1,600  C.F. 00629500927 - P.IVA 00629500927  
del "servizio smaltimento medicinali scaduti codice EER 20.01.32 e Toner per 
stampa esauriti codice EER 08.03.18 per l'anno 2024" provenienti dalla raccolta 
differenziata.  Cig B055253B5E 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs 31-03-2023 n° 36 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n° 165; 

Vista la Legge 15-5-1997, n. 127 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

Viste: 
- la Delibera della Giunta n° 29 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 secondo le disposizioni di cui all'art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 

- la Delibera della Giunta n° 30 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato lo Schema di Bilancio 
di Previsione 2024/2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011) 

Visti: 
- l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto il decreto sindacale n° 11 del 01.12.2022 con il quale viene assegnata la nomina di Responsabile 
di posizione organizzativa denominata Servizio Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. 
Antonio Ibba; 

Visto il Piano regionale dei rifiuti urbani della Regione Sardegna, approvato con Delibera n° 69/15 del 
23/12/2016; 

Visto  il D. Lgs. 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali e lo Statuto dell’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano; 

Premesso che l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, a seguito del trasferimento 
operato dai Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Settimo San Pietro e Soleminis, recepito con Delibera 
A.G. n° 10 del 01.07.2002, gestisce dal 01 Gennaio 2003 il Servizio di Igiene Ambientale, esteso a 
partire dal 01 Gennaio 2007 al Comune di Serdiana; 

Considerato che occorre provvedere ad assicurare la continuità del servizio di smaltimento di rifiuti: 
- EER 20.01.32 medicinali scaduti; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.23 del 09-02-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

- EER 08.03.18 Toner per stampa esauriti; 
raccolti presso gli ecocentri comunali nell’ambito dell’espletamento del servizio di gestione dei RSU, 
mediante individuazione di un impianto idoneo e autorizzato; 
Dato atto che per lo svolgimento del suddetto servizio bisogna ricorrere a ditte specializzate che 
abbiano sede operativa nei pressi dell’Ente sia per il rispetto degli ambiti di gestione rifiuti, per il rispetto 
dell’ambiente per riduzione dell’inquinamento dovuto al trasporto e di un risparmio economico legato al 
costo dei trasporti; 

Appurato che è stata individuata per lo svolgimento del servizio la ditta S.E. Trand  srl con sede legale 
in Cagliari (CA) Strada Statale 554 km 1,600 – C.F. 00629500927 - P.IVA 00629500927; 

Premesso che la ditta S.E. Trand  srl - C.F. 00629500927 - P.IVA 00629500927 ha offerto i seguenti 
importi unitari per il conferimento e trattamento dei seguenti rifiuti: 

o €/kg 1,90 EER 20.01.32 medicinali scaduti 
o €/kg 0,90 EER 08.03.18 toner per stampa esauriti 

Stimati in via presuntiva e provvisoriamente il costo del servizio in oggetto in € 4.900,00 oltre l’IVA di 
legge pari al 10% per un periodo di anni 1 più eventuale proroga siano alla concorrenza del suddetto 
importo; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, nel prosieguo decreto legislativo 36/2023; 

Visto in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che la citata tipologia di servizio non sono utilizzabili adeguate convenzioni di Consip s.p.a.; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che  
- è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta  S.E. Trand  srl - C.F. 00629500927; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023  della prestazione in oggetto in favore della ditta S.E. Trand  srl con sede legale in Cagliari (CA) 
Strada Statale 554 km 1,600 – C.F. 00629500927 - P.IVA 00629500927 con un impegno della somma 
presunta di € 4.900,00 più iva; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello di affidare il servizio 

“smaltimento medicinali scaduti codice EER 20.01.32 e Toner per stampa esauriti codice EER 
08.03.18” per l’anno 2024 provenienti dalla raccolta differenziata dei RSU; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.23 del 09-02-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma  4 del D.Lgs. n. 36/2023 
con offerta a prezzo unitario; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Dato atto che, relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 94 e 95 del 
citato decreto legislativo n. 36/2023, l'Ufficio ha provveduto ad acquisire con riferimento alla ditta S.E. 
Trand  srl  per appalti forniture di importo fino a 40.000,00 euro:  
- la dichiarazione resa dal fornitore in merito all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articoli 

94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line prot. INAIL_42241748 valevole sino al 

29/05/2024); 
- il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC, consultato in data 09/02/2024; 

Visto in relazione al controllo dei requisiti il comma 1 dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”. 

Rilevato che dalla verifica della suddetta documentazione non emergono motivi ostativi circa 
l'affidamento della fornitura in oggetto alla suddetta ditta; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Dato atto che per il servizio in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici sulla Piattaforma Contratti 
Pubblici dell’ANAC: 
- CIG B055253B5E 

Dato Atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Ing. Antonio Ibba; 

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di 
conflitti; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all'articolo 183 recante “Impegno di spesa” e articolo 192 
“determinazione a contrarre e relative procedure; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di Affidare il “servizio “smaltimento medicinali scaduti codice EER 20.01.32 e Toner per stampa 
esauriti codice EER 08.03.18 per l’anno 2024 provenienti dalla raccolta differenziata dei RSU”, sino al 
31/12/2024 più eventuale proroga sino alla concorrenza dell’importo di affidamento alla ditta S.E. 
Trand  srl con sede legale in Cagliari (CA) Strada Statale 554 km 1,600 – C.F./P.IVA 00629500927  , 
per un importo stimato di € 4.900,00 oltre l’IVA di legge; 

Di Impegnare a favore della S.E. Trand  srl con sede legale in Cagliari (CA) Strada Statale 554 km 
1,600 – C.F./P.IVA 00629500927  la somma di € 5.390,00 a valere sui fondi di cui al capitolo 1001.0 del 
bilancio esercizio 2024. 

Di disporre la nomina del RUP nella persona dell’ing. Antonio Ibba; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.23 del 09-02-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

Di provvedere agli adempimenti previsti all'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo 50 del 2016 
mediante la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Di precisare che ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di cui al presente atto 
ha scadenza nell'anno 2024; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 09-02-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,c. 
1, lett.a), punto 2 del d.l.n. 78/2009) 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 09-02-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
21-02-2024 per quindici giorni consecutivi 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 21-02-2024 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
  
 


